MUNICIPIUL CRAIOVA

PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA

DIRECTIA RELATII PUBLICE SI MANAGEMENT DOCUMENTE
Nr.72339/15.04.2019

Se aprob3,
Primar,
Mihail Genoiu

Vizat,
Secretar,
Nicoleta Miulescu

RAPORT
Privind initierea procedurii de consultare publica pentru proiectul de constituire a Consiliului
Consultativ pe Probleme de Tineret al Municipiului Craiova, precum si a proiectului
Regulamentului de Organizare si Functionare al acestei structuri

In conformitate cu prevederile Legii tinerilor nr. 350/2006 ”...Autoritatile administratiei publice
centrale si locale, unitatile, institutiile si serviciile publice subordonate acestora au obligatia sa sprijine
activitatea de tineret si sa asigure cadrul adecvat de desfagurare a acesteia la nivel national si local, in
conditiile legii”.

De asemenea, in cadrul aceluiasi act normativ, la art. 4 sunt stabilite principiile generale ce stau
la baza politicilor in domeniul tineretului si anume:

a) elaborarea si promovarea unor strategii globale si integrate si fundamentarea acestora in baza
rezultatelor cercetarilor sociale actuale;

b) asigurarea participarii tinerilor la deciziile care ii vizeaza, inclusiv la elaborarea, promovarea si
realizarea politicilor in domeniul tineretului, in special prin intermediul structurilor neguvernamentale de
tineret si pentru tineret;

¢) sporirea gradului de participare a tinerilor la viata publica si incurajarea acestora in vederea
asumarii responsabilitatilor individuale sau de grup;

d) sprijinirea si indrumarea tinerilor in vederea participarii active a acestora la viata economica,
educationala si culturala a tarii;

e) stimularea cooperarii autoritatilor si institutiilor publice centrale si locale cu structurile
neguvernamentale de tineret si pentru tineret, prin infiintarea de consilii consultative constituite din
organizatiile neguvernamentale de si pentru tineret de pe langa fiecare autoritate sau institutie publica
centrala ori locala care gestioneaza fonduri destinate tineretului;

f) garantarea dreptului la educatie, instruire si specializare profesional3;

g) stimularea accesului tinerilor la informatie si tehnologii informationale;

h) stimularea mobilitatii in randul tinerilor;

i) stimularea voluntariatului in randul tinerilor;

j) promovarea dialogului intercultural si combaterea rasismului, xenofobiei si intolerantei in randul
tinerilor.

Avand in vedere cele mentionate, pentru stimularea implicarii active a tinerilor in procesul
decizional si consolidarea relatiilor bilaterale consideram oportuna si necesara existenta la nivelul
municipiului Craiova a unui Consiliului Consultativ pe Probleme de Tineret.

Astfel, propunem initierea procedurii de consultare publicad conform Legii nr. 52/2003 privind
transparenta decizional& in administratia publica pentru proiectul de constituire a Consiliului Consultativ
pe Probleme de Tineret al Municipiului Craiova, precum si a proiectului de Regulament de Organizare
si Functionare al acestei structuri.

Director Executiv,
Claudiu Popescu



	HCL si Regulament CCPT
	MUNICIPIULUI CRAIOVA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA
	PROIECT DE HOTĂRÂRE
	cu privire la aprobarea înființării Consiliului Consultativ pe Probleme de Tineret al Municipiului Craiova, precum și a Regulamentului de Organizare și Funcționare al acestei structuri
	Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.03.2019;
	Având în vedere expunerea de motive nr. _________/_____2019 și Raportul Direcției Relații Publice și Management documente nr. ________/_____2019, prin care se propune înființarea Consiliului Consultativ pe Probleme de Tineret al Municipiului Craiova, ...
	În conformitate cu prevederile art. 3, art. 4 lit. b, lit. c și lit. e, art. 10 din Legea nr. 350/2006 a tinerilor, cu modificările și completările ulterioare;
	În temeiul art.36, alin.2, lit.b coroborat cu alin.4, lit.a şi d, art.45, alin.2 lit.a, art.61 alin.2  şi art.115, alin.1, lit.b din Legea nr.215/2001, republicată, privind administraţia publică locală;
	HOTĂRÂȘTE
	Art.1 Se aprobă înființarea Consiliului Consultativ pe Probleme de Tineret al municipiului Craiova;
	Art.2 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Consultativ pe Probleme de Tineret al Municipiului Craiova, conform anexei - parte integrantă din prezenta hotărâre;
	Art.3 Se mandatează Primarul Municipiului Craiova să stabilească prin dispoziție componența Consiliului Consultativ pe Probleme de Tineret al Municipiului Craiova, la data constituirii, în conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare și fu...
	Art.4 Consiliul Consultativ pe Probleme de Tineret al Municipiului Craiova va fi consultat la elaborarea regulamentelor Consiliului Local Craiova pentru finanţarea activităţilor pentru tineret şi a altor actelor de autoritate care privesc activităţi p...
	Art.5 Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul Administraţie Publică Locală, Direcţia Relații Publice și Management Documente vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
	Capitolul I- DISPOZIŢII GENERALE
	Capitolul II - COMPONENŢĂ
	Capitolul III - COMPETENŢE
	Capitolul V- STRUCTURA ORGANIZATORICĂ
	Structuri interne
	Plenul
	Secţiunea a 3-a
	Comisiile de lucru

	Secţiunea a 4-a
	Secretariatul



	Raport si expunere motive CCPT



